PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	PLANO DE AÇÃO DAS COMISSÕES E REPROGRAMAÇÃO 2020

[bookmark: _Hlk37336918]DELIBERAÇÃO N° 22/2020 – CD-CAU/BR
[bookmark: _Hlk43885303]
O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/BR e os coordenadores das comissões especiais do CAU/BR, reunido extraordinariamente por meio de videoconferência, no dia 17 de julho de 2020, no uso das competências que lhe conferem no artigo 163 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação nº 20/2020-CD-CAU/BR que ratificou a Deliberação nº 14/2020-CD-CAU/BR, que aprovou o estudo para reformulação orçamentária aprovado pela CPFi-CAU/BR e recomendou ao Plenário a aprovação do Plano de Contingenciamento;

Considerando que a Deliberação nº 20/2020-CD-CAU/BR também aprovou o Plano de Medida de Contenção de Gastos do CAU/BR a seguir:

	Ações
	Medidas

	Eventos do CAU/BR
	Eventos e seminários
 (comissões e colegiados)
	Os eventos e seminários deverão ser realizados virtualmente.

	Reunião Ordinária de Comissões e Colegiados
	Manter 2 reuniões presenciais. Exceto o orçamento da Comissão Eleitoral (CEN).

	Reuniões Plenárias
	Manter 2 reuniões presenciais (valor de ampliada).

	Reunião Extraordinárias de Comissões e Colegiados
Reunião Técnica
	Reuniões Extraordinárias e Reuniões Técnicas ocorrerão virtualmente.

	Viagens Internacionais
	Viagens internacionais
	Canceladas as viagens internacionais.

	Viagens de Representação pela Presidência
	Viagens de Representação
Institucional em eventos externos
	Cancelar participação em todos os
eventos externos.

	CEN
	Comissão Eleitoral Nacional
	Contingenciamento de Reuniões extraordinárias e técnicas.

	Solenidade do Dia do Arquiteto
	Posse dos Novos Conselheiros
	Manter Solenidade do  Dia do Arquiteto - Posse dos novos conselheiros.

	CEAU
	Projeto CEAU
	Cancelamento do evento, pois estava programado para março.

	ATHIS
	R$ 674.026 - Diretrizes orçamentárias
(2% da RAL)
	Aguardar nova projeção da RAL.
(Projeção do novo valor R$ 492.943)

[bookmark: _Hlk46332099][bookmark: _Hlk46332515][bookmark: _Hlk46332846]Considerando que a Deliberação nº 20/2020-CD-CAU/BR solicitou o encaminhamento do Plano de Medida de Contenção de Gastos do CAU/BR aos órgãos colegiados (Comissões e Plenário) e às unidades internas do CAU/BR, para que possam ajustar seus respectivos Planos de Ação para 2020, tendo em vista a Reprogramação a ser realizada no próximo mês de julho, formulado com base nas premissas adotadas; e

Considerando a apresentação feita pela Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR sobre as Premissas para elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/BR 2020.

DELIBEROU:

1 – Solicitar que as Comissões Ordinárias e Especiais, os Órgãos Colegiados e as unidades internas do CAU/BR cumpram o que foi determinado pela Deliberação nº 20/2020-CD-CAU/BR, avaliem seus projetos e contratações de consultoria, enumerem em ordem de prioridade e encaminhem suas propostas de reprogramação orçamentária, por e-mail e protocolo SICCAU, até o dia 13 de agosto, para a Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR.

2 - Encaminhar para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Brasília-DF, 17 de julho de 2020.
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DANIELA DEMARTINI
Secretária Geral da Mesa do CAU/BR

[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]1

DELIBERAÇÃO N° 22/2020 – CD-CAU/BR
11ª REUNIÃO DE COORDENADORES DAS COMISSÕES DO CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	AC
	Coordenadora da CPUA
	Josélia da Silva Alves
	X

	AL
	Coordenadora da CPP
	Josemée Gomes de Lima
	X

	BA
	Coordenador da CED
	Guivaldo D’Alexandria Baptista
	X

	CE
	Presidente
	Luciano Guimarães
	-

	DF
	Coordenador da CPFi
	Raul Wanderley Gradim
	X

	PR
	Coordenador da COA
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	RN
	Coordenadora da CEP
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	SE
	Coordenador da CRI
	Fernando Márcio de Oliveira
	X

	IES
	Coordenadora da CEF
	Andrea Lucia Vilella Arruda
	X

	Histórico da votação:

11ª REUNIÃO DE COORDENADORES DAS COMISSÕES DO CAU/BR

Data: 17/07/2020

Matéria em votação: Plano de Ação das Comissões e Reprogramação 2020.

Resultado da votação: Sim (08) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (08)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Daniela Demartini        Condução dos trabalhos (coordenador): Luciano Guimarães

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br